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Interrogazione 24 gennaio 2023 “Astrovia Bis Locarno: ancora abbandonata a sé
stessa”

Gentili Signore, Egregi Signori,

con la presente, diamo seguito alla vostra interrogazione del 24 gennaio 2023, con cui avete
sollevato una serie di interrogativi in merito agli interventi di ammodernamento dell’Astrovia.
[l Municipio prende posizione come segue.

1. Il Municipio ha potuto valutare il progetto presentato dallo studio di ingegneria?
Non ancora. L'idea di progetto di intervento era stata discussa con i responsabili della
Societa astronomica ticinese, alla presenza del compianto ing. Sergio Cortesi e dell'ing.
Dario Battaglia, che a suo tempo erano intervenuti per un ripristino a seguito di ripetuti atti
vandalici. Nel 2010 era infatti stato possibile riprogettare la postazione “Nettuno” e
realizzarla grazie al supporto degli apprendisti e soprattutto delle attrezzature dell’allora
AGIE di Losone. In quel periodo fu deciso l'utilizzo di materiali alternativi piu resistenti
rispetto ai precedenti, come il policarbonato. L'incarico € stato affidato ad all'ing. Fornera,
presente anch'egli nella riunione di coordinazione, che si era messo a disposizione.
Complice il periodo di restrizioni Covid, il successivo riorientamento dello studio dell'ing.
Fornera e a malincuore la dipartita dell'ing. Cortesi i tempi si sono allungati. Nel frattempo
I'ing. Battaglia aveva cercato di coinvolgere di nuovo i responsabili degli apprendisti
dell’Agie Charmilles di Losone per ricreare le basi operative come nel 2010. Purtroppo la
risposta e stata nettamente negativa. A questo punto anche I'ing. Fornera ha rinunciato a
proseguire l'incarico. Abbiamo quindi chiesto alling. Battaglia di assumere il compito di
coordinare il progetto, purtroppo anche lui per ragioni professionali non riuscirebbe a
seguire il lavoro. Egli resterebbe volentieri a disposizione come memoria storica e supporto
scientifico. Va ricordato che I'Astrovia & un’infrastruttura creata appositamente, nessun
elemento finito & reperibile sul mercato. Per poter far ripartire il progetto servirebbe un
progettista, disposto a dedicare del tempo alla riprogettazione delle postazioni mancanti (il
Sole ad esempio), preparare un piano di intervento con un preventivo dei costi e coordinare
in seguito il lavoro, sempre che si possano trovare artigiani disponibili. Il finanziamento
dell’operazione & paradossalmente il problema minore. Se non dovessero giungere delle
proposte spontanee entro I'estate 2023, magari anche da parte di chi si sta interessando a
livello politico del tema, il Municipio valutera a questo punto la messa a concorso pubblico



dell’'operazione. Il Municipio intende quindi sondare tutte le possibilita per scongiurare lo
smantellamento dell'attuale infrastruttura.

2. Se si, perché, non é stato svolto alcunché ? Tra laltro, nella risposta del 2020, si
diceva di essere fiduciosi di intervenire gia nel corso del 2021.
Vedi risposta alla domanda 1.

3. In considerazione della risposta del Municipio, dove si rileva che si & consapevoli
dellimportanza dell’infrastruttura per le sue peculiarita, perché, allora, non si &
ancora concretizzato nulla?

Vedi risposta alla domanda 1.

4. E veramente nelle intenzioni del lodevole Municipio di rinnovare il percorso? Se si,

entro quando si prevede di iniziare i lavori? Entro quando si prevede di terminare
’'ammodernamento e la ristrutturazione del manufatto?
Il Municipio & certamente ancora intenzionato a rinnovare il percorso. Come evidenziato
sopra, a fronte delle diverse rinunce e chiusure di porte, & francamente difficile fare delle
ipotesi sulle tempistiche realizzative. Si valutera una procedura di messa a concorso
pubblico, se non dovessero giungere delle proposte spontanee, e serie, entro la prossima
estate.

Il tempo impiegato per la risposta da parte di tutti i funzionari coinvolti ammonta
complessivamente a 3 ore lavorative.

Con la massima stima.

Per il Municipio
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Marko Antunovic
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Al lodevole

Ufficio presidenziale

del Consiglio comunale di Locarno
Piazza Grande 18

6600 Locarno

Locarno, 24 gennaio 2023

Interrogazione

Astrovia Bis Locarno: ancora abbandonata a sé stessa

Onorevole Signor Sindaco,
Onorevoli Signori Municipali,

avvalendomi delle facolta concesse dalla Legge (art. 65 LOC, art. 35 Regolamento Comunale della citta di
Locarno), mi pregio di inoltrare la seguente interrogazione relativa allo stato di abbandono dell’Astrovia.

Nell’agosto 2020, ho presentato un’interrogazione segnalando lo stato di completo degrado dell’Astrovia. La
mia intenzione era quella di smuovere le acque, nella speranza che il Municipio si attivasse per porre rimedio
alla situazione di abbandono. Poiché, come esposi circa 2 anni e 1/2 or sono, “sarebbe un percorso ideale per
gli anziani, per i turisti, da effettuare assieme ai bambini per stare all’aperto e, nel contempo, studiare il nostro
sistema solare.” Una specie di museo a cielo aperto, con una passeggiata di 6 km adatta a piedi e con la
bicicletta, lungo la quale poter ammirare il nostro sistema solare. Purtroppo, il percorso resta ancora
abbandonato a sé stesso da oltre 15 anni. E un vero peccato, in quanto esso rappresenta I'immagine che
continuiamo a riproporre, anno dopo anno, ai turisti, nonché ai cittadini della nostra bella citta; in particolare,
oggi, con la presenza della passerella ciclopedonale, che ha aumentato sensibilmente il numero di persone
che circolano lungo le rive del fiume Maggia.

Il 24 settembre 2020, nella sua risposta, il Municipio scriveva: che € “consapevole che la struttura necessita di
interventi importanti. L’infrastruttura é interessante sia dal profilo didattico che turistico, essendo uno dei
pochi esempi di manufatto del genere che mira a rappresentare il sistema solare in forma tridimensionale e
sviluppata sul territorio.”

Nella risposta viene scritto che nell’ambito del mandato in essere dell’ERS, lo studio di ingegneria incaricato,
sta trattando con un gruppo di lavoro anche il tema dell’Astrovia. In particolare viene evidenziato che “in
concreto sono stati fatti alcuni passi concreti per la pianificazione degli interventi sul manufatto, gia inseriti nel
primo pacchetto. Il preventivo di massima per gli interventi necessari ammonta a 25'000.- CHF.”

Alla mia domanda se il Municipio intende finalmente rinnovare il percorso, come intende procedere? Entro
qguando intende rinnovare il percorso? La risposta e stata la seguente: “/l Municipio valutera il progetto di cui
al punto precedente non appena in possesso dei dettagli ed é fiducioso che si possa intervenire gia nel corso
del 2021.”
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A tal riguardo mi piacerebbe avere degli aggiornamenti su questo tema, e pongo di seguenti quesiti:
1. Il Municipio ha potuto valutare il progetto presentato dallo studio di ingegneria?

2. Sesi, perché, non e stato svolto alcunché? Tra I'altro, nella risposta del 2020, si diceva di essere
fiduciosi di intervenire gia nel corso del 2021.

3. In considerazione della risposta del Municipio, dove si rileva che si & consapevoli dell'importanza
dell’infrastruttura per le sue peculiarita, perché, allora, non si € ancora concretizzato nulla?

4. Everamente nelle intenzioni del lodevole Municipio di rinnovare il percorso? Se si, entro quando si
prevede di iniziare i lavori? Entro quando si prevede di terminare 'ammodernamento e la
ristrutturazione del manufatto?

Vi ringraziamo per le risposte.
Con ogni ossequio,
Marko Antunovic, (Verdi) primo firmatario
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